ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ రేపు లోక్ సభలో సాధారణ బడ్జెట్ ను ప్రవేశపెడతారు. ఆ తర్వాత రాజ్యసభ సమావేశమవుతుంది.
- 2. పిఎం సూర్యఘర్ ముప్తి బిజిలీ యోజన కింద డిస్కమ్ లకు ప్రోత్సాహకాలను అమలు చేసేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం కార్యనిర్వాహక మార్గదర్శకాలను జారీ చేసింది.
- 3. ఇటీవలి సంవత్సరాలలో దేశంలో నిరుద్యోగం రేటు తగ్గుముఖం పట్టిందని కార్మి క ఉపాధి శాఖ సహాయ మంత్రి శోభా కరంద్లాజే తెలిపారు.
- 4. దేశంలో నైరుతి రుతు పవనాలు చురుగ్గా కదులుతుండడంతో పలు రాష్ట్రాల్లో చెప్పుకోదగిన వర్షపాతం నమోదవుతోంది.

RS ADJOURNED:

ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ రేపు లోక్ సభలో సాధారణ బడ్జెట్ ను ప్రవేశపెడతారు. ఆ తర్వాత రాజ్యసభ సమాపేశమవుతుంది. ఈ ఉదయం సభ ప్రజా ప్రాముఖ్యత గల అంశాలపై చర్చ జరిపింది. ప్రశ్నోత్తరాల సమయం, జీరో అవర్ కార్యకలాపాలు నిర్వహించింది. కాగా, సభ ఈ ఉదయం బడ్జెట్ సమాపేశాల తొలి రోజున సమాపేశం అయిన పెంటసే చైర్మన్ జగదీప్ ధన్కడ్ మాట్లాడుతూ.... పార్లమెంట్ సంప్రదాయాల ప్రకారం చర్చలు, వాగ్వాదాల్లో ప్రమాణాలు పాటించాలని పార్లమెంట్ చర్చల మహోన్నత సామసర్య వాతావరణాన్ని కాపాడి ప్రజలకు ఒక ఉదాహరణగా నిలబడాలని విజ్ఞప్తి చేశారు. ప్రజా సంజేమం కోసం పాటుపడాలని చైర్మన్ సభ్యులను కోరారు.

PARL-PM:

పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలు ఈ ఉదయం ప్రారంభమయ్యాయి. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ మీడియాతో మాట్లాడారు. ప్రభుత్వం ప్రవేశ పెట్టటోయే బడ్జెట్ అమృత కాలానికి చెందిందని వ్యాఖ్యనించారు. 2047 నాటికి వికసిత్ భారత్ ను సాకారం చేసే బడ్జెట్ ప్రవేశపెట్టటోతున్నా మన్నారు. సవాళ్లను ఎదుర్కొంటు ముందుకెళ్తున్నా మన్నారు. సభలో మాట్లాడేందుకు వివిధ పార్టీల కు చెందిన సభ్యులకు అవకాశం వస్తుంద ని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

NSD

PM VISWAKARMA:

ప్రధానమంత్రి విశ్వకర్మ పథకం కింద ఇప్పటి వరకు 2 కోట్ల 28 లక్షల మంది కళాకారులు తమ పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారు. మొత్తం 13 లక్షల 94 వేల మంది లబ్ధిదారులు నమోదు చేసుకోగా, అందులో 5 లక్షల 42 వేల 222 మంది మహిళలు ఉన్నారు. సైపుణ్యాభివృద్ధి శాఖ సహాయ మంత్రి జయంత్ చౌదరి ఈరోజు లోక్సభలో లిఖితపూర్వకం గా ఇచ్చిన సమాధానంలో... దేశవ్యాప్తంగా మొత్తం 5 లక్షల 3 వేల 161 మంది అభ్యర్థులకు ప్రాథమిక శిక్షణ ఇచ్చారని, వారిలో రెండు లక్షల 74 వేల 703 మంది మహిళలు ఉన్నార ని పేర్కొన్నారు. జమ్మూ కాశ్మీర్లలో 81 వేల మంది , గుజరాత్లలో 79 వేల మంది అభ్యర్థులు ఉన్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్, గుజరాత్ తర్వాత కర్ణాటకలో అత్యధికంగా 85 వేల మంది మహిళా అభ్యర్థులు ప్రాథమిక సైపుణ్య శిక్షణలో సర్టిఫికేట్ పొందారని మంత్రి తెలిపారు. హస్తకళాకారులు, చేతివృత్తుల వారికి మద్దతునిచ్చేందుకు గత ఏడాది సెప్టెంబర్లో పీఎం విశ్వకర్మ పథకాన్ని ప్రారంభించారు.

NSD

GOVT DISCOM:

పిఎం సూర్యఘర్ – ముప్తి బిజిలీ యోజన కింద డిస్కమ్ లకు ప్రోత్సాహకాలను అమలు చేసేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం కార్యనిర్వాహక మార్గదర్శకాలను జారీ చేసింది. ఈ పథకాన్ని ఈ సంవత్సరం ఫిబ్రవరిలో కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆమోదించింది. ఇంటి కప్పుపై సొంత సౌరశక్తి ఉత్పత్తి సామర్థ్యాన్ని పెంచుకునేందుకు ప్రభుత్వం ఈ పథకాన్ని ఆమోదించింది. పిఎం సూర్యఘర్ – ముప్తి బిజిలీ యోజనలో భాగమైన డిస్కమ్ ల ప్రోత్సహకాలను అమలు చేయడానికి ఈ మార్గదర్శకాలు దోహదపడతాయి. 75 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా వ్యయం కాగల ప్రణాళికను 2026-27 సంవత్సరం వరకు అమలు చేస్తారు.

NSD

LS- నిరుద్యోగం

ఇటీవలి సంవత్సరాలలో దేశంలో నిరుద్యోగం రేటు తగ్గుముఖం పట్టిందని కార్మిక, ఉపాధి శాఖ సహాయ మంత్రి శోభా కరంద్లాజే తెలిపారు. లోక్సభలో వ్రాతపూర్వకంగా ఇచ్చిన ఒక సమాధానంలో తెలిపారు . తాజా సర్వే నిపేదికల ప్రకారం ... 15 ఏళ్లు , అంతకంటే ఎక్కువ వయస్సు ఉన్న వ్యక్తుల నిరుద్యోగ రేటు 2020-21లో 4.2 శాతంగా ఉందని, 2021-22లో 4.1 శాతంగా ఉందని, 2022-23లో 3.2 శాతంగా ఉందని పేర్కొంది.

NSD

RS- జల్ జీవన్

గత ఐదు సంవత్సరాల్లో జల్ జీవ న్ మిషన్-హర్ ఘర్ జల్ పథకాల కింద గ్రామీణ కుటుంబాలకు దాదాపు 11 కోట్ల 75 లక్షల కుళాయి కనెక్షన్ల్లు అందించినట్లు కేంద్ర జలశక్తి శాఖ సహాయ మంత్రి వి. సోమన్న తెలిపారు. 2019 ఆగస్టులో జల్ జీవన్ మిషన్ ప్రారంభించినప్పుడు కేవలం 3 కోట్ల 23 లక్షల గ్రామీణ కుటుంబాలకు మాత్రమే కుళాయి నీటి కనెక్షన్ ఉందని, అయితే ఇప్పుడు దేశంలోని 77 శాతానికి పైగా గ్రామీణ కుటుంబాలకు నీటి కనెక్షన్లు ఉన్నాయని ఆయన అన్నారు. ఈరోజు రాజ్యసభలో లిఖితపూర్వకంగా ఇచ్చిన

సమాధానంలో ఈ కనెక్షన్ల ద్వారా రోజుకు తలసరి 55 లీటర్ల నిర్ణీత నాణ్యతను అందిస్తున్నట్లు ఆయన తెలిపారు. తాగునీటి వనరుల నిపేదిక , పర్యపేక్షణ, నిఘా రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలు కూడా నీటి నిర్వహణ కోసం ప్రతి గ్రామంలో ఐదుగురు వ్యక్తులను గుర్తించి శిక్షణ ఇవ్వాలని సూచించినట్లు ఆయన చెప్పారు.

NSD

ECONOMIC SURVEY:

ఆర్థిక సర్వే 2023-24 , 2024-25 ఆర్థిక సంవత్సరంలో స్థూల దేశీయోత్పత్తి వృద్ధిని 6.5 నుండి 7 శాతంగా పేర్కొంది. బడ్జెట్ సమావేశాల తొలిరోజున ఈరోజు కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఆర్థిక సర్వేను లోక్సభలో ప్రవేశపెట్టారు. భౌగోళిక ఆర్థిక పనితీరు అ స్థిరంగా ఉన్నప్పటికీ 2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరంలో దేశీయ వృద్ధి ఆర్థిక వృద్ధికి మద్దతు ఇచ్చా యని ఆ సర్వేలో పేర్కొన్నారు . సరుకులు , సేవల ఎగుమతులు పెరిగే అవకాశం ఉందని సర్వే పేర్కొంది. సాధారణ వర్షపాతం ఉంటుందని భారత వాతావరణ విభాగం అంచనా పేసిన సేపధ్యంలో, వ్యవసాయ రంగ మెరుగ్గా ఉంటుందని గ్రామీణ డిమాండ్ పునరుద్ధరణకు మద్దతు లభిస్తుందని ఆ సర్వేలో పేర్కొంది. వస్తు , సేవా పన్ను (జిఎస్ట్) – దివాలా , దివాలా శిశ్రాస్కృతి(ఐబిసి) వంటి నిర్మాణాత్మక సంస్కరణలు కూడా పరిపక్వం చెం ది, ఆశించిన ఫలితాలను అందిస్తున్నాయని కూడా ఆ సర్వేలో తెలియజేశారు.

NSD

IMD - FORECAST

దేశంలో సైరుతి రుతు పవనాలు చురుగ్గా కదులుతుండడంతో పలు రాష్ట్రాల్లో చెప్పుకోదగిన వర్షపాతం నమోదవుతోంది. రాగల మూడు రోజుల్లో గుజరాత్ , కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, మధ్య ప్రదేశ్, ఛత్తీస్ గఢ్ లలో అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. వచ్చే ఐదు రోజుల్లో హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, తూర్పు రాజస్థాన్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, ఉత్తర ప్రదేశ్ లలో తేలికపాటి నుంచి ఓ మోస్తరు వర్షాలు కురిసే

అవకాశముందని వాతావరణ అధికారులు తెలిపారు. గంగ, సింధూ నది పరీవాహక ప్రాంతాల్లో అధిక వర్షపాతం కురవవచ్చని ఆ శాఖ అంచనా పేసింది. కాగా, దక్షిణ గుజరాత్, సౌరాష్ట్రలోని పలు ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కొనసాగుతున్నాయి. రాష్ట్రంలోని వందకు పైగా తెహ్ సీళ్ళలో తేలికపాటి నుంచి భారీ వర్షాలు కురిశాయని ఆ రాష్ట్ర అత్యవసర విభాగం తెలిపింది. వచ్చే మూడు రోజులకు గాను గుజరాత్ అంతటా విస్తారంగా వర్షాలు కురుస్తాయిని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

FLOOD:

తెలంగాణలో 24 గంటల్లో అక్కడక్కడ భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఇదిలా ఉండగా, భద్రాచలం వద్ద గోదావరి నీటిమట్టం ఈ మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు రెండవ ప్రమాద హెచ్చరిక అయిన 48 అడుగుల ఎత్తుకు చేరిందని జిల్లా సాగునీటి శాఖ అధికారులు తెలిపారు.

PTC, BHADRADI

SANJIO :: HC EPP 22.07.2024 EVE. RS ADJOURN

The Rajya Sabha has been adjourned for the day. Now, the House will assemble tomorrow, one hour after the conclusion of the presentation of the General Budget in the Lok Sabha. Earlier, the Upper House took up special mentions where several members raised the issues related to public importance. The House also took up the Question Hour and the Zero Hour. When the House met for the day in the morning, on the first day of the Budget session, Chairman Jagdeep Dhankhar urged the members to uphold the principles of discussion and debate, fostering an environment conducive to robust Parliamentary discourse and set an example before the nation. He also asked them to act in togetherness for the welfare of the people. Later, he rejected the adjournment notices moved by the Congress, Left, TMC, and others over the issue of the UP government's

reported order asking shops on Kawar Yatra routes to display the names of their owner and staff as well as the UPSC fake certificate issue.

<><>PARLIAMENT TEAM/1531 hrs

PARL- PM: Prime Minister Narendra Modi has said that Union Budget to be presented tomorrow will set the direction for the country's next five years and will lay the foundation for fulfilling the dream of Viksit Bharat in 2047. Addressing the media outside Parliament ahead of the commencement of the Budget Session today, Modi said that people have given their verdict in the recent Lok Sabha polls and now all political parties must come together for the country for the next five years. Modi criticised the opposition parties for its alleged negative politics saying they used Parliament's time to hide their failures. The Prime Minister also urged parties to serve the country and not the agendas of political parties saying that the House is not meant for political parties but is meant for the country.

GAURAV:: HC **EPP** 22.07.2024

PM-VISHWAKARMA

More than two crore 28 lakh artisans have been enrolled under PM Vishwakarma Scheme so far. Of this, over 13 lakh 94 thousand beneficiaries have been successfully registered, with five lakh 42 thousand 222 women. In a written reply in the Lok Sabha today, Minister of State for Skill Development and Entrepreneurship Jayant Chaudhary said, a total of five lakh three thousand 161 candidates have been provided with basic training across the country, out of which two lakh 74 thousand 703 are female. The Minister said, maximum number of candidates from Karnataka have been certified under basic skill training. Over one lakh nine thousand candidates have been certified in the state followed by over 81 thousand candidates in Jammu and Kashmir and 79 thousand candidates in Gujarat. The Minister added that maximum number of over 85 thousand female candidates have been certified in basic skill training in Karnataka followed by Andhra Pradesh and Gujarat. PM Vishwakarma scheme was launched in September last year to provide support to artisans and craftspeople. The scheme covers 18 trades.

<><>ASONUO/BHUPENDRA/MAIL/ 1549 HRS

SANJIO :: HC EPP 22.07.2024

RS-JAL JEEVAN

The government has said that around 11 crore 75 lakh tap water connections have been provided to rural households under Jal Jeevan Mission (JJM)- Har Ghar Jal in the last five years. This was stated by

Minister Of State For Jal Shakti, V. Somanna in a written reply in the Rajya Sabha today. He said only 3 crore 23 lakh rural households had tap water connection when the Jal Jeevan Mission was launched in August 2019 but now over 77 percent of rural households in the country have water connections. He further said the 55 litre per capita per day of prescribed quality is being provided through these connections.

On the quality of the water provided through the scheme, the minister said, an online JJM - Water Quality Management Information System (WQMIS) portal has been developed to enable States and Union Territories to test water samples for water quality, and for sample collection, reporting, monitoring and surveillance of drinking water sources.

He said the states and UTs have also been advised to identify and train five persons preferably women from every village to conduct water quality tests at village level and report the same on the WQMIS portal.

<><>DURGESH/MAIL/ 1536 HRS

GAURAV:: HC EPP 22.07.2024

LS- UNEMPLOYMENT

Government today said that the unemployment rate in the country has been showing a declining trend over the recent years. In a written reply in Lok Sabha, Minister of state for Labour and Employment Shobha Karandlaje said that as per the latest available Annual Periodic Labour Force Survey Reports, the estimated Unemployment Rate for persons of age 15 years and above was 4.2 percentage in 2020-21, 4.1 in 2021-22 and 3.2 percentage during 2022-23. She further added that as per the latest available Annual PLFS Reports, the average salary earnings during the preceding calendar month by the regular salaried employees in current weekly status (CWS) has increased to 20,039 rupees during the period April-June, 2023 as compared to 16,848 rupees during the period April-June, 2018, indicating 18.94 percent increase in regular salary.

<><>SUSHIL/AUOSUNO/VERMA/MAIL/ 1545 HRS

ECONOMIC SURVEY: Economic Survey 2023-24 has projected a real Gross Domestic Product (GDP) growth of 6.5 to 7 per cent in Financial Year 2024-25. On the first day of the Budget Session, Union Finance Minister Nirmala Sitharman tabled the Economic Survey in the Lok Sabha. According to the survey, domestic growth drivers have supported economic growth in financial year 2023-24 despite uncertain global economic performance. The survey states that merchandise and services exports are likely to increase.

It further mentions that a normal rainfall forecast by the India Meteorological Department is likely to improve agriculture sector performance and support the revival of rural demand. It also said structural reforms such as the Goods and Service Tax (GST) and the Insolvency and Bankruptcy Code (IBC) have also matured and are delivering envisaged results. The Survey mentions that the real GDP in Financial Year 2024 was 20 per cent higher than its level in Financial Year 2020, a feat that only a very few major economies achieved, with strong possibility for robust growth in this financial year.

ANKIT DP-I 22.07.2024

IMD - FORECAST

The India Meteorological Department (IMD) has forecast extremely heavy rainfall over Gujarat, Konkan, Goa and Madhya Maharashtra during next three days. IMD said, extremely heavy rainfall is also likely over Madhya Pradesh, Vidarbha and Chhattisgarh today. The weather office has also predicted light to moderate rainfall over Himachal Pradesh, Uttarakhand, East Rajasthan, Haryana, Chandigarh, Delhi and Uttar Pradesh during next five days. IMD said, rainfall activity is likely to increase over Indo-Gangetic plains.

<><>DIPENDRA/1340